Et de plus, par nos présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous faisons, créons et constituons les dits gouverneur et compagnie pour le temps d'alors, et leurs successeurs, les vrais et absolus seigneurs et propriétaires des même territoire, limites et endroits, et de tous les autres privilèges, sauf et excepté la foi, allégeance et la suzeraineté à nous dues, et à nos héritiers et successeurs, pour avoir, tenir, posséder et user les dits territoire, limites et endroits, et tous et chacun des autres avantages octroyés par ces présentes, avec tous les droits, juridictions, prérogatives, royauté et bénéfices qui en découlent; nous les donnons aux dits gouverneur et compagnie pour les tenir de nous, nos héritiers et successeurs, comme relevant de notre manoir à East Greenwich dans notre comté de Kent, en franc et commun soccage, et non *in capite* ou par service de chevalier, nous donnant et payant annuellement à nous, nos héritiers et successeurs, pour iceux territoire et privilèges, comme susdit, deux élaus et deux castors noirs, chaque fois et aussi souvent que nous, nos héritiers et successeurs, aurons l'occasion d'entrer dans les dites contrées, régions et territoires octroyés par les présentes.

Et de plus, c'est notre plaisir et volonté d'octroyer par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs, et nous leur octroyons qu'il soit et puisse être loisible aux dits gouverneur et compagnie et leurs successeurs de se réunir, de temps en temps, pour toutes matières, causes, affaires de leur dit commerce, en quelqu'endroit ou endroits convenables pour cet objet, dans nos possessions ou ailleurs, et d'y tenir une cour pour la dite compagnie et les affaires d'icelle; et aussi, qu'il soit et puisse être loisible à iceux susdits, et à la majorité d'entre eux ainsi réunis, et qui seront là et alors présents en aucun dit endroit, et dont le gouverneur ou son député du temps fera partie, de faire ordonner et constituer toutes lois, constitutions, ordres ou ordonnances raisonnables qui leur paraîtront, ou à la majorité d'entre eux là et alors présents, nécessaires et convenables au bon gouvernement de la dite compagnie, et de tous les gouverneurs de colonies, forts et plantations, des facteurs, patrons, mariniers et autres officiers employés ou qui seront employés dans aucune des terres ou territoires susdits, et dans aucun de leurs voyages; et à l'avancement et continuation des dits commerce, traite et plantations; et de mettre en force et exécuter en conséquence les dites lois, constitutions et ordonnances ainsi faites, et de les révoquer ou altérer, ou aucune d'elles, à leur gré, selon que l'occasion l'exigera. Et que les dits gouverneur et compagnie toutes les fois qu'ils feront, ordonneront et établiront ainsi aucunes dites lois, constitutions, ordres et ordonnances, en la forme susdite, pourront imposer, ordonner, limiter et fixer légalement toutes peines, pénalités et châtimens à tous contrevenants aux dites lois, constitutions, ordres et ordonnances, ou aucune d'elles, que les dits gouverneur et compagnie du temps, ou la majorité d'entre eux alors présents, et dont fera toujours partie le gouverneur ou son député, jugeront convenables, nécessaires et requises pour l'observance des dites lois, constitutions, ordres et ordonnances; et les mêmes pénalités et amendes pécuniaires peuvent être et seront imposées par leurs officiers et serviteurs qui seront de temps à autre nommés à cet effet, pour l'usage des dits gouverneurs et compagnie et de leurs successeurs, sans que nous nous y opposions, nous, nos héritiers et successeurs, ni aucun des officiers ou ministres de nous, nos héritiers et successeurs, et sans qu'il nous en soit rendu compte en conséquence ni à nous ni à nos héritiers et successeurs; toutes telles et chacune des dites lois, constitutions et ordonnances qui seront faites comme susdit, nous voulons voir dûment observer et garder, sous les peines et pénalités qui y seront exprimées; pourvu toujours que les dites lois, constitutions, ordres et ordonnances, pénalités et amendes pécuniaires soient raisonnables et non contraires ni opposées aux lois, statuts ou coutumes de notre royaume, mais concordant autant que possible avec iceux.

Et de plus nous avons octroyé, de notre spéciale et abondante grâce, connaissance certaine et de notre propre mouvement, par les présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, et nous octroyons aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs qu'ils, et leurs successeurs, leurs facteurs, serviteurs et agents pour eux et en leur nom, et pas autrement, auront désormais et pour toujours à l'avenir, l'usage et jouissance non seulement de tout le trafic et commerce exclusif, sur et dans les territoires, limites et endroits comme susdit, mais aussi tout le commerce et trafic exclusifs de tous havres, baies, criques, rivières, lacs et mers où ils pourront pénétrer par eau ou par terre en dehors des territoires, limites et endroits susdits; et de faire les dits trafic et commerce exclusifs avec les naturels et la population habitant ou qui habiteront dans les territoires, limites susdites; et avec toutes autres nations habitant aucune des côtes adjacentes aux dits territoires, limites et endroits, qui ne sont pas en la possession étrangère comme susdit, ou dans lesquels le privilège exclusif du commerce et trafic n'est pas octroyé à aucun de nos sujets.

Et nous avons accordé, de plus, par notre faveur royale et de notre grâce plus spéciale, avec connaissance parfaite, et de notre propre mouvement, et nous accordons par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs, que ni aucun des dits territoires, limites et endroits ici octroyés comme susdit, ni aucune partie d'iceux, ni les îles, havres, ports, cités, villes, ou endroits en iceux, ne seront visités, fréquentés ni parcourus par aucun des sujets de nous, nos héritiers et successeurs, contrairement à la vraie interpréta-

tion des présentes, et en vertu de notre prérogative royale, que nous ne voulons pas voir, à cet égard, disputer ou mise en doute. Nous commandons et prohibons directement pour nous, nos héritiers et successeurs, à tous les sujets de nous, nos héritiers et successeurs, de quelque degré et qualité qu'ils puissent être, ou à aucun d'eux, de visiter, hanter, fréquenter ou commercer, trafiquer ou s'aventurer, directement ou indirectement, au moyen de marchandises, dans aucun des dits territoires, limites et endroits ici octroyés, ou n'importe quels autres que ceux que le dit gouverneur ou la compagnie, ou telles personnes qui sont ou qui seront ci-après de cette compagnie, ses agents, facteurs et mandataires, à moins que ce ne soit par le permis ou licence et consentement des dits gouvernement et compagnie, par écrit, obtenu préalablement sous leur sceau, sous peine que toutes personnes qui commerceront ou trafiqueront dans aucune des contrées, territoires ou limites susdites, autres que les dits gouverneur et compagnie, et leurs successeurs, encourront notre indignation et la confiscation et la perte des effets, marchandises et autres choses quelconques qui seront ainsi introduites dans ce royaume d'Angleterre, ou aucune des possessions d'icelui, contrairement à notre dite défense, et à la vraie portée de ces présentes, ou que les dits gouverneur et compagnie trouveront, prendront et saisiront dans d'autres endroits, en dehors de nos possessions, où la dite compagnie, ses agents, facteurs ou ministres trafiqueront ou résideront en vertu de nos présentes lettres patentes, ainsi que le bâtiment ou les bâtiments et leurs installations dans lesquels ces effets, marchandises et autres choses seront apportées et trouvées; et une moitié de toutes les dites confiscations nous appartiendra à nous, nos héritiers et successeurs, et l'autre moitié nous la donnons par ces présentes, en notre nom et en celui de nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et compagnie et à leurs successeurs; Et de plus, tous et chacun des dits contrevenants, à raison de leur dit mépris, subiront toute autre punition qui nous semblera à nous, nos héritiers et successeurs, mériter un si grand mépris, et ils ne seront en aucune manière libérés, jusqu'à ce que tous et chacun d'eux ne s'obligent envers le dit gouverneur des terres en une somme de mille livres au moins, de ne plus à l'avenir commercer ou trafiquer dans aucun des dits endroits, mers, détroits, baies, ports, havres ou territoires susdits, contrairement à notre ordre exprès donné et publié à cet effet; Et de plus, de notre grâce plus spéciale, nous avons condescendu à accorder, et par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous accordons aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs, que nous, nos héritiers et successeurs, ne permettrons à aucune personne, à l'encontre de la teneur de nos lettres patentes, de commercer, trafiquer ou habiter, sur ou dans aucun des territoires, limites ou endroits plus haut spécifiés, contrairement à la vraie interprétation des présentes, sans le consentement des dits gouverneur et compagnie, ou de la majorité d'entre eux; Et, de notre grâce la plus abondante en faveur des dits gouverneur et compagnie, nous déclarons ici que c'est notre plaisir et volonté que, s'il arrive qu'aucune des personnes appartenant à ou qui appartiendront à la dite Compagnie d'Aventuriers d'Angleterre faisant le commerce dans la baie d'Hudson, avant la partance d'aucun bâtiment équipé pour un voyage ou autrement, promette ou convienne, par écrit sous sa main, d'aventurer quelques somme d'argent pour l'achat de provisions et le soutien d'un ou de plusieurs bâtiments en partance, ou devant partir, ou fiétés en vue d'un départ par les dits gouverneur et compagnie, ou la majorité d'entre eux présents à aucune assemblée publique communément appelée la cour générale, n'apporte pas dans les vingt jours qui suivront immédiatement la notification à elle donnée par les dits gouverneur et compagnie, ou à leur officier et ministre reconnu et ne livre pas entre les mains d'un ou des trésoriers nommés pour la compagnie, les sommes d'argent qui auront été fixées par écrit par la dite personne, et souscrites du nom du dit aventurier,—alors et à l'avenir pour toujours, il sera et pourra être loisible aux dits gouverneur et compagnie, ou à la majorité d'entre eux alors présents, dont le dit gouverneur ou son député formeront partie, dans aucune de leurs cours ou assemblées générales, de destituer et défranchiser toutes telles personne ou personnes, à leur gré, et les personnes ainsi destituées ou défranchisées, n'auront plus la permission de trafiquer dans les contrées, territoires et limites susdits, ou dans aucune partie d'iceux, ni d'avoir des intérêts, parts ou risques avec la dite

compagnie, sans en avoir obtenu au préalable une licence spéciale à cet effet des dits gouverneur et compagnie ou de la majorité d'entre eux présents à aucune cour générale, nonobstant tout ce qui peut être à ce contraire dans les présentes. Et c'est notre plaisir et volonté, et nous commandons aussi par ces présentes, qu'il soit et puisse être loisible aux dits gouverneur et compagnie, ou à la majorité d'entre eux, dont le gouverneur ou son député formeront partie, d'admettre comme membres de la compagnie tous tels serviteurs et facteurs de leur compagnie; et tous autres que la dite compagnie ou la majorité de ses membres alors présents dans aucune cour tenue pour la dite compagnie, le gouverneur ou son député en faisant partie, jugeront à propos d'admettre et recevoir conformément aux ordres et ordonnances faits et qui seront faits pour le bon gouvernement de la dite compagnie; Et de plus, c'est notre bon plaisir et volonté, et nous accordons par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et compagnie et à leurs successeurs, qu'il soit et puisse être loisible dans toutes élections et réglemens qui seront faits par la Cour Générale des Aventuriers de la dite compagnie, à toute personne d'avoir un nombre de voix selon sa part dans le fonds, c'est-à-dire pour chaque cent livres souscrites et apportées au fonds actuel, une voix, et à tous ceux qui ont souscrit moins de cent livres, de réunir leurs sommes respectives pour en faire cent livres, et d'avoir conjointement une voix en conséquence et pas autrement; Et de plus, de notre grâce spéciale, avec connaissance certaine, et de notre propre mouvement, nous accordons pour nous, nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et Compagnie d'Aventuriers d'Angleterre faisant le commerce dans la baie d'Hudson, que toutes les terres, îles, territoires, plantations, forts, fortifications, factoreries ou colonies, où se trouvent ou se trouveront les factoreries et le commerce de la dite compagnie, dans aucun des ports ou endroits ci-devant limités, seront immédiatement et à l'avenir sous le pouvoir et commandement des dits gouverneur et compagnie, leurs successeurs et ayants-cause; sauf la foi et l'allégeance qui nous doivent être et nous sont rendues à nous, nos héritiers et successeurs, comme susdit; et que les dits gouverneur et compagnie auront plein pouvoir, autorité et liberté de nommer et établir des gouverneurs et tous autres officiers pour les gouverner, et que le gouverneur et son conseil des différents endroits respectifs où la dite compagnie aura des plantations, forts, factoreries, colonies ou places de commerce dans aucune des contrées, terres ou territoires ici octroyés, pourront avoir le pouvoir de juger toutes personnes dépendant des dits gouverneur et compagnie, ou qui vivront sous eux, dans toutes les causes, tant civiles que criminelles, suivant les lois du royaume, et d'administrer la justice en conséquence; et dans le cas où aucun crime ou délit sera commis dans aucune des dites plantations, forts, factoreries ou places de commerce de la dite compagnie en dedans des limites susdites, où la judicature ne peut s'exercer faute d'un gouverneur et son conseil dans cet endroit, alors et dans le cas, il sera et pourra être loisible au principal facteur de cet endroit et à son conseil de transmettre le contrevenant et son crime ou délit, à toute autre plantation, factorerie ou fort où se trouveront un gouverneur et son conseil qui peuvent administrer la justice, ou à ce royaume d'Angleterre, selon que la chose paraîtra plus commode, pour y recevoir telle punition que méritera la nature de leur contravention, crime ou délit. Et c'est encore notre plaisir et volonté d'accorder, et nous accordons par les présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, aux dits gouverneur et compagnie et à leurs successeurs toute liberté et licence, au cas où ils le jugeraient nécessaire, d'expédier soit des vaisseaux de guerre, ou armes et munitions dans aucune de leurs plantations, forts, factoreries ou places de commerce sus dites, pour la sécurité et la défense d'iceux, et de leur choisir des commandants ou officiers et de donner à ces derniers pouvoir et autorité, par commission sous leur sceau commun, ou autrement, de continuer la paix ou la guerre avec aucun prince ou population quelconque qui ne sont pas chrétiens, dans tout endroit où la dite compagnie aura des plantations, forts ou factoreries, ou endroits y adjacents, selon qu'il sera plus avantageux aux dits gouverneur et compagnie et à leur commerce; et aussi le droit de se rembourser et dédommager à même les effets, propriétés ou la population de ces endroits par qui les dits gouverneur et compagnie éprouveront aucun tort, perte ou dommage, ou à même n'importe quelles personnes

qui, contrairement à l'intention des présentes, les gêneront ou leur nuiront, en quelque façon que ce soit, dans l'exploitation de leur commerce, aux dits endroits, territoires et limites octroyés par cette charte; Et il sera et pourra être loisible aux dits gouverneur et compagnie et à leurs successeurs, de temps à autre, et dans tous les temps à l'avenir, d'ériger et construire tous châteaux, fortifications, forts, garnisons, colonies ou plantations, villes et villages, dans aucun endroit ou partie qui se trouve en dedans de limites et frontières déjà octroyées par ces présentes aux dits gouverneur et compagnie, qu'ils croiront utiles et convenables, et d'approvisionner ceux de ces endroits qu'ils voudront garder; d'expédier de ce royaume aux dits châteaux, forts, fortifications, garnisons, colonies, plantations, villes ou villages, toute espèce de hardes, provisions ou comestibles, munitions et outils nécessaires en pareil cas, en payant les droits de douane sur iceux, et aussi d'y transporter tous ceux qui y consentiront ou qui n'en seront pas empêchés, selon qu'ils le trouveront bon, et aussi de les gouverner de telle façon légale et raisonnable qui semblera la meilleure aux dits gouverneur et compagnie, et de leur infliger des punitions pour délits, ou de leur imposer telles amendes pour contravention à leurs ordres ainsi qu'il est déjà formellement dit aux présentes; Et c'est également notre plaisir et volonté, et par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous accordons aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs, plein pouvoir et autorité légale de saisir la personne de nos sujets anglais ou autres sujets qui navigueront dans la baie d'Hudson, ou qui résideront dans aucune des contrées, îles ou territoires ici octroyés aux dits gouverneur et compagnie, sans leur permission ou consentement préalablement obtenu à cet effet, ou qui mépriseront leurs ordres ou refuseront d'y obéir, et de les envoyer en Angleterre; et toutes et chacunes des personnes, étant nos sujets, qui seront en aucune façon quelconque, employées par les dits gouverneur et compagnie dans aucune des parties, places et limites susdites, seront susceptibles et passibles de telle punition à raison de toutes offenses par elles commises dans les endroits susdits, que le président et le conseil des dits gouverneur et compagnie jugeront à propos de leur infliger, selon la gravité de leur offense, comme susdit; et au cas où quelque ou quelques personnes, après conviction et sentence du président et conseil des dits gouverneur et compagnie, dans les contrées, terres ou limites susdites, ou de leurs facteurs ou agents en icelles, pour les offenses commises par elles, en appelleraient des dites sentence et conviction, alors et dans tous et chacun de ces cas, il sera et pourra être loisible aux dits président et conseil, facteurs ou agents, de saisir ces personnes et de les transférer prisonniers en Angleterre aux dits gouverneur et compagnie, pour y recevoir telle punition marquée que le cas pourra requérir et que la loi de cette nation autorise; et pour mieux découvrir les torts et dommages qui seraient faits aux dits gouverneur et compagnie, ou à leurs successeurs, par aucun de leurs serviteurs employés dans les dits voyages et plantations, il sera et pourra être loisible aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs président, agent principal ou gouverneur respectifs dans les endroits susdits, d'interroger sous serment tous facteurs-, patrons, comptables, subécargues, commandants de châteaux, forts-, fortifications, plantations ou colonies, ou autres personnes, touchant toute matière où la loi ou l'usage permet de faire prêter le serment, de façon à ce que le dit serment et ce qu'il comporte ne soient pas contraires mais conformes aux lois de ce royaume; Et nous commandons ici directement tous et chacun de nos amiraux, vice-amiraux, magistrats, maires, shérifs, constables, huissiers, et tous et chacun de nos autres officiers, ministres, hommes liges et sujets, quels qu'ils soient, d'aider, favoriser et assister les dits gouverneur et compagnie, et leurs successeurs, et leurs députés, officiers, facteurs, serviteurs, ayants-cause et ministres, et chacun d'eux, dans l'exécution et la jouissance de leur autorité et la jouissance de leurs immunités, tant sur mer que sur terre, de temps en temps, et chaque fois qu'ils en seront requis; nonobstant tout statut, acte, ordonnance, proviso, proclamation ou restriction, antérieurement ordonnés et faits, ou toute autre matière, cause ou chose quelconques.